
ATTO N. DD 4745 DEL 10/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Municipi

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI N. 21 PARTICELLE ORTIVE IN VIA V
MAGGIO / VIA BARRELLA E DI N. 34 PARTICELLE ORTIVE IN VIA ALDINI

Responsabile Unico del Procedimento: Curcio Micaela - Area Municipi 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pozzi Paola - Area Municipi

1



IL DIRETTORE (Area Municipi)

VISTO

✔ Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, avente per oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali";

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano art. 24 lett.h);

✔ la  Delibera  della Giunta Comunale  n.  2684/2010 avente ad oggetto:  "Linee di  indirizzo per la
concessione delle particelle orticole da parte delle Zone del Decentramento e ipotesi di sviluppo per
nuovi orti";

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 21/2/2014, che definisce gli indirizzi generali
per la concessione di particelle ortive;

✔ la Deliberazione n. 17 del 29/09/2016, con la quale il Consiglio di Municipio 8 ha approvato il
"Regolamento per l'assegnazione e la gestione degli orti urbani del Municipio 8";

✔ la deliberazione di Consiglio Municipale n. 13/2022 del 16/03/2022 avente ad oggetto "Linee di
indirizzo per l'assegnazione delle particelle ortive site in Via Aldini e Via V Maggio/Barrella";

✔ la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  104/2022  del  18/05/2022  avente  ad  oggetto
"Approvazione delle linee guida per la concessione di particelle ortive site in Via Aldini e Via V
Maggio/Barrella ai sensi del "Regolamento per l'assegnazione e la gestione degli orti urbani del
Municipio 8. Immediatamente eseguibile";

✔ il  conferimento  di  incarico  dirigenziale  alla  Dott.ssa  Micaela  Curcio  atti
Prot.22/06/2021.0341889.I.;

PRESUPPOSTO

• con la Deliberazione n. 292/2014 del 21/02/2014, la Giunta Comunale ha approvato la “Revisione delle
linee di indirizzo per la concessione di particelle orticole da parte delle Zone del Decentramento e ipotesi
di sviluppo per nuovi orti”;

• con la Deliberazione n. 17/2016 del 29/09/2016, il Consiglio di Municipio 8 ha approvato il “Regolamento
per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani del Municipio 8”, recependo le indicazioni descritte nella
suindicata Deliberazione della Giunta Comunale;

CONSIDERATO CHE 

• E’ necessario garantire il buon mantenimento delle particelle ortive fino al termine delle procedure di
selezione e alla successiva assegnazione ai nuovi ortisti, e pertanto si ritiene opportuno richiedere agli

2



attuali concessionari di proseguire nella gestione fino al termine delle procedure, anche oltre la scadenza
del termine di concessione affinchè non si generi incuria, degrado e abbandono delle aree e si verifichino
eventuali occupazioni abusive;

• Le particelle ortive andranno in ogni caso restituite non oltre il 1° ottobre 2022 anche se le procedure non
fossero terminate;

TENUTO CONTO CHE:
• Il Consiglio Municipale ha approvato in data 16/03/2022 la Deliberazione n. 13/2022 avente per oggetto

“Linee di indirizzo per l’assegnazione delle particelle ortive site in Via Aldini e Via V Maggio/Barrella”.
• La Giunta di Municipio 8 ha approvato in data 18/05/2022 la Deliberazione n. 104 avente per oggetto:

“Approvazione  delle  linee  guida per  la  concessione  di  particelle  ortive  site  in  Via  Aldini  e  Via  V
Maggio/Barrella  ai  sensi  del  “Regolamento  per  l’assegnazione  e  la  gestione  degli  orti  urbani  del
Municipio 8. Immediatamente eseguibile”, che sono esplicitati nella seguente tabella:

RESIDENZA

Municipio 8 3 punti

ETA’

Oltre 65 4 punti

da 60 a 65 3 punti

da 55 a 59 2 punti

inferiore a 55 1 punto

POSIZIONE LAVORATIVA

Disoccupato 2 punti

Altro status - Occupato 1 punti

REDDITO ISEE

Fino a € 6.500,00 5 punti

da € 6.500,01 a € 10.500,00 4 punti

da € 10.500,01 a € 16.000,00 3 punti

da € 16.000,01 a € 21.000,00 2 punti

da € 21.000,01 a € 25.000,00 1 punto

Oltre € 25.000,00 0 punti

INVALIDITA’

del richiedente > 33% 2 punti

presenza nel nucleo familiare di persona diversamente abile 1 punto

3



PUNTEGGIO MAX 16 punti

A parità di punteggio complessivo, sarà data preferenza al richiedente con reddito più basso e in subordine a
quello meno giovane.

In caso di  riassegnazione della particella  ortiva,  verrà mantenuta  la  stessa  già  assegnata  con precedente
bando.

DATO ATTO CHE:
• si procederà alla formazione di una graduatoria unica per tutte le particelle e che le assegnazioni verranno

fatte scorrendo la graduatoria fino al suo esaurimento;
• la  graduatoria  rimarrà valida per  l’intera  durata della concessione (5 anni)  e potrà  essere utilizzata  a

scorrimento per l’assegnazione di particelle che dovrebbero liberarsi durante l’intero periodo concessorio.
La graduatoria non è rinnovabile né fruibile per diverse e ulteriori particelle differenti da quelle oggetto
del presente bando;

• n. 2 particelle ortive, identificate ai nn. 1 e 2 dell’allegata planimetria, saranno destinate a progetti aventi
rilevanza sociale per realtà territoriali.

In caso di mancata assegnazione di tali particelle, le stesse saranno assegnate ai soggetti utilmente inseriti in
graduatoria.

Ai fini dell’individuazione degli assegnatari di tali progetti sarà valutata:

1. qualità della proposta complessiva: punti 10
2. fruibilità degli spazi inteso come possibilità di accesso per associati, cittadini tutti,  con orari liberi di

accesso o limitati: punti 5
3. capacità di coinvolgimento di altri soggetti con particolare riguardo a persone in situazione di svantaggio:

punti 10

Non sarà possibile procedere ad assegnazione a fronte di un punteggio inferiore a 18 punti.

DETERMINA

1. di approvare il bando e gli schemi di domanda allegati alla presente quale parte integrante (All. 1);
2. di procedere all’indizione dell’avviso pubblico per la concessione in uso per la durata di anni 5 di n. 21

particelle ortive site in Milano via V Maggio / via Barrella e di n. 34 particelle ortive in via Aldini;
3. di attuare tutti i necessari provvedimenti affinchè le concessioni delle particelle ortive ancora in corso

vengano mantenute in essere dagli attuali concessionari fino alla conclusione della procedura di bando per
le motivazioni espresse in premessa. In ogni caso le particelle ortive andranno rilasciate e riconsegnate
entro e non oltre il 1° ottobre 2022;

IL DIRETTORE (Area Municipi)
Micaela Curcio (Dirigente Adottante)

4



   

5



 

 

 
 
         
AL COMUNE DI MILANO 
AREA MUNICIPIO  8 
Via Quarenghi, 21 - 20151 
MILANO 
 
 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI PARTICELLE OR TIVE IN VIA V 

MAGGIO / VIA BARRELLA E IN VIA ALDINI PER PROGETTI A 
RILEVANZA SOCIALE INDIVIDUATE AI NN. 1 E 2 DELL’ALL EGATA 
PLANIMETRIA 

 
 
Il sottoscritto ……………………………………………………………… ……………………….,  
 
nato a …………………………………………………………….il ………………………………..   
 
e residente a ……………………………………….., via …………….……………………………… 
 
Cap.. …………   
 
in qualità di legale rappresentante dell’Associazione: 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Con sede legale in ………………………………, via ………………………………………………. 
 
Tel. …………………………………………………… Fax …………………………………………. 
 
E-mail: ………………………………………………………………………………………………... 
 
Codice Fiscale …………………………………. Partita Iva ………………………………………… 
 

C H I E D E 
 

l’assegnazione di una particella degli orti realizzati in via V Maggio / via Barrella e in via Aldini. 
 
In caso di assegnazione, si impegna all’osservanza di tutto quanto sancito nel “Regolamento per 
l’assegnazione e la gestione degli orti urbani del Municipio 8”, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Municipio 8, n. 17 del 29/09/2016, di cui ha preso visione all’atto della presentazione 
della presente richiesta, congiuntamente al bando. 
 
Consapevole che in caso di falsa dichiarazione incorrerà in sanzioni penali e nella decadenza dei 
benefici eventualmente ottenuti 

D I C H I A R A 
 

� Che il progetto per il quale si concorre all’assegnazione di una particella ortiva è il seguente: 

 
Bollo da 
€ 16,00 



 

 

 
…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….. 

  
� che, entro 30 giorni dalla consegna, provvederà al pagamento della quota annuale pari a € 

1,00 (un euro) per mq. di orto concesso, oltre alla quota forfettaria del consumo di acqua 
annuale pari a € 15,00 (euro quindici) per il primo anno di affitto, mediante versamento 
effettuato con le modalità che verranno in seguito comunicate. 

 
 

ALLEGA: 
 
 

� copia Documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante 
� copia Statuto dell’Associazione 
� Relazione dettagliata in merito al progetto presentato (max 2 pagine) 

 
 
 
Milano, lì ________________________                      Firma ______________________________ 
 
 
Privacy 
Il trattamento dei dati forniti in fase di presenta zione della richiesta di concessione della particel la 
ortiva o comunque acquisiti per tale scopo, è effet tuato dal Comune di Milano in qualità di Titolare 
del trattamento nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali. In base all’art. 18 – comma 4 – del 
D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione de i dati personali” non è dovuto il consenso per i 
trattamenti  effettuati  dai soggetti pubblici, fer mo restando l’obbligo da parte di tali soggetti di 
attenersi ai presupposti e ai limiti stabiliti dal Codice. Il presente articolo assume anche natura di  
informativa ex art. 13 del Codice e,  pertanto,  l’ interessato (concessionario) è da ritenersi informa to 
sul fatto che il trattamento dei dati personali rac colti è finalizzato unicamente alla gestione delle 
attività (connesse e strumentali) alla concessione d’uso della particella ortiva  ed è svolto nel risp etto 
dei principi di pertinenza e non eccedenza anche co n l’utilizzo di procedure informatizzate. E’ fatta 
salva la possibilità di un ulteriore utilizzo per t rattamenti successivi compatibili con le finalità d ella 
raccolta. I trattamenti saranno effettuati a cura d elle persone fisiche preposte alle relative attivit à 
procedurali designate come incaricati. I dati potra nno essere conosciuti dal Direttore di Settore 
Municipio 9 in qualità di Responsabile del trattame nto. 
I dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione, salvo che tali operazioni siano 
previste da specifiche disposizioni di legge o di r egolamento. All’interessato sono riconosciuti i 
diritti di cui all’art. 7 del citato Codice, in par ticolare, il diritto di accedere ai dati personali che li 
riguardano, di chiederne la rettifica, l’aggiorname nto e la cancellazione, se incompleti, erronei o 
raccolti in violazione di legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo  la 
richiesta al Comune di Milano.  

 
Firma ______________________________ 



 

 

 
 
         
AL COMUNE DI MILANO 
AREA MUNICIPIO  8 
Via Quarenghi, 21 - 20151 
MILANO 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI PARTICELLE ORTIVE IN VIA V 

MAGGIO / VIA BARRELLA E IN VIA ALDINI. 
 
 
Il sottoscritto ……………………………………………………………… ……………………….,  
 
nato a …………………………………………………………….il ………………………………..   
 
e residente a Milano, via ……………………………………Cap.. …………   . Municipio  n……   
 
Codice Fiscale…………………………………………………….Telefono……………………….. 
 

C H I E D E 
 

l’assegnazione di una particella degli orti realizzati in via V Maggio / via Barrella e in via Aldini. 
 
In caso di assegnazione, si impegna all’osservanza di tutto quanto sancito nel “Regolamento per 
l’assegnazione e la gestione degli orti urbani del Municipio 8”, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Municipio 8, n. 17 del 29/09/2016, di cui ha preso visione all’atto della presentazione 
della presente richiesta, congiuntamente al bando. 
 
Consapevole che in caso di falsa dichiarazione incorrerà in sanzioni penali e nella decadenza dei 
benefici eventualmente ottenuti 

D I C H I A R A 
 

□ di non possedere un altro orto comunale in Milano; 
 

□ che non vi sono, nel nucleo familiare, altri partecipanti al bando o altri assegnatari di orti a 
Milano; 
 

□ di trovarsi nella seguente posizione lavorativa: 

□ occupato 

□ disoccupato a far tempo dal ………..….. 

□ pensionato  
 

□ di non avere contenziosi in atto con l’Amministrazione Comunale; 
 

 
 

 
Bollo da 
€ 16,00 



 

 

□ di essere nella condizione di invalidità con percentuale superiore al 33% ; 
 

□ di avere nel nucleo familiare una persona diversamente abile; 
 

□ che, entro 30 giorni dalla consegna, provvederà al pagamento della quota annuale pari a € 
1,00 (un euro) per mq. di orto concesso, oltre alla quota forfettaria del consumo di acqua 
annuale pari a € 15,00 (euro quindici) per il primo anno di affitto, mediante versamento 
effettuato con le modalità che verranno in seguito comunicate. 

 
  
 
 

 
ALLEGA:  
 
 

� Copia del Documento d’identità in corso di validità 
�  Copia del certificato di invalidità  (se del caso) 
� Attestazione ISEE in corso di validità 

 
 
 
 
Milano, lì ________________________                      Firma ______________________________ 
 
 
 
 
 
Privacy 
Il trattamento dei dati forniti in fase di presenta zione della richiesta di concessione della particel la 
ortiva o comunque acquisiti per tale scopo, è effet tuato dal Comune di Milano in qualità di Titolare 
del trattamento nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali. In base all’art. 18 – comma 4 – del 
D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione de i dati personali” non è dovuto il consenso per i 
trattamenti  effettuati  dai soggetti pubblici, fer mo restando l’obbligo da parte di tali soggetti di 
attenersi ai presupposti e ai limiti stabiliti dal Codice. Il presente articolo assume anche natura di  
informativa ex art. 13 del Codice e,  pertanto,  l’ interessato (concessionario) è da ritenersi informa to 
sul fatto che il trattamento dei dati personali rac colti è finalizzato unicamente alla gestione delle 
attività (connesse e strumentali) alla concessione d’uso della particella ortiva  ed è svolto nel risp etto 
dei principi di pertinenza e non eccedenza anche co n l’utilizzo di procedure informatizzate. E’ fatta 
salva la possibilità di un ulteriore utilizzo per t rattamenti successivi compatibili con le finalità d ella 
raccolta. I trattamenti saranno effettuati a cura d elle persone fisiche preposte alle relative attivit à 
procedurali designate come incaricati. I dati potra nno essere conosciuti dal Direttore di Settore 
Municipio 9 in qualità di Responsabile del trattame nto. 
I dati personali non sono oggetto di comunicazione o diffusione, salvo che tali operazioni siano 
previste da specifiche disposizioni di legge o di r egolamento. All’interessato sono riconosciuti i 
diritti di cui all’art. 7 del citato Codice, in par ticolare, il diritto di accedere ai dati personali che li 
riguardano, di chiederne la rettifica, l’aggiorname nto e la cancellazione, se incompleti, erronei o 
raccolti in violazione di legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo  la 
richiesta al Comune di Milano.  

 
 

Firma ______________________________ 







�

�

����������������������������������������������������������������� �

�

�

�

�

�

�

�

������	�
������

�������
����
�������������
��

�������������
������

��
���������
�

��������� �!�"#$%&#'���#$�(�!)%*$%���%�+,!% %-%��.�!/�01��#$�23�4#��#5&'#�2607�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�����������
	�
������

�

������������������������������������������������������������������������������������������������
 !���������������"#������������������������$����������$�������������#���������������������������
������������!��������������������������������%������&������'����%���������������#��$$��$�������%���
(������������������������������������#������������������������������������$�������������������������)�
�������*�

+�����������,�$�����������������������������������������������������*�

+���������������-��������������.������/0�����������%���������1���������#�234456���!���$��������'������
.�����������������!������������$���#�����!���&���$������������������������������������*�

���������7�
�889:
�;��
��
�

+��.���������<6����$������������������������������������������������!����������������������������������
�������������������������%�����!!������������������-����$�������*�
�
=-����$���������!!���������������$����������������������������������������!�����������������!!���>�+�
$����������������������!�������������'������������������������������������������!������*�
�
?������������������������������������$�������������������@���������������%��������A�������������
��������������B������������������������(���������.�����#���������������$$�����������$$�������&���
���#��������������(�����#�������������������������������������������������*�+���������������!������
����������#��������������#������������!��$�������������������!��&��������������������$�����%������&�
��������#�����������!���������������������*�

C�����������!���$������������$�������������������������������������.���������D#��$���������������������
�������%��������������������������!!����������$�����������������������*�

+��������������$���������������������������������������%������������������������'���������

�B����!�������������������������'�����������������E������������&*�+�����������������������������!��������

�����������������������������������@�����������������FGH������$��������A��������������%�������������

�������������������%�������$��������������$����������������.��������*�

���������I�
J�
�988��
9�
�

=��������������K���������������������%�������*�

/-�������������������%�����������������������������������������������������!���������������������������
FG�$����������������������������#���������������������$��������������������!�!����*�

+��������$�������������#������������&���������������������$�����������������������!������&*�

L���������������������!�������������'���'������������������������������������������!�������������
$����������#���������������&�������������$$�����!������������������!��&������������������������+-����#�
����%�������!!��*�

�

MN



�

���������	
���������������������������������������������� !�"!���#�# $ "%�&$ ����'��(�����

)�����*�����+����,�)��*���)�(�����������-��.�����/��-���0��-��*���+��*���+����1�

����������������������*����/�����.������������-��'����*�����������*��������-��.�����-������
���**�����2����'��(���������0�+��*���*��3���*�������*�������������'�0����)�������1�

4���2������������������������+������5�������6�+���(�����������-��.�����7�-��������'����*�����
���)������*��.���8����*������������-��*��������-��������������/��-����*0�5��������������(�����
��������������������1�

9�����*��*���**���+��*��*�*��������������������+��*������������*���*������������**�����,���+����'���*��
���6�**�������������������������5��������������(��������������������*����1�

:��;!�<� = 
>�"?%@;�"# ?#<<A$��� 
 
B��������������7�)���������������*���5���.��������*��1�B������(������������-���(��������6��*������
)���������������+���*����*��(������-������������)��.��+������*����*�+)����������
����������������/������'���)��+�**�������'��*��������**�1�3��*���������������������*��)�*�0�-������
���*�*��*����)������C��������)��-��*�-�+��*�������*�C�����*��*���+��*���������**�����(��������
���*��**���������-��*�����*�*��.���������+����*��*�+)��*�-����+�����(�����5��+���������((�*�����
D�����)��1�3��������������������*�*�(�����)�*�0���)���������)������+����+��������+���1�

:��;!�<� E 
F;�;��;G �HH<;IJ; # ?;&;#�; 
 

B����'���*��)������(��������+���*������������**������(��������K�**��������������������(�������
��-���������������*���*���������*��**������������������**�����**�������)��*�1�

B��)����������*�-�����-�����������(������+�����-�������������*���*�����+�������������)���*���
����������*�������+�'����*0��������*��*���*�**�����������������1�3���������+����*���������*����
���*����-���������5���*�����D�����)����

L�*����������������*�-�*����*�''����5��������)���*�*����.������5��**�����+�����������*���*����+����
��'��*�������**�����-����*0������1�

M'������������������/��������**�����*���((�������(������+����������-�(���'����+)���*��������-��*�����
�**��((�*���������**�-���+��/�����/������-������)��*���)���������-����+���*��*�-���������+�'�������
�������������*�**�������+)�����1�

3�+�*���������'�����������*��*��������)���(������'����+��/�����*�)��������'��������.���5��**���
)���**��������*��������.�*�����������+���-���������������+)��*�*����������+)��*�*����
��+����)��*����������)�(������������5������1�
�

3����*�������������*�.���*����-��*�����-��*�����'������'����.���1�
�

4�����)����������*�-����������(������+����'�����*��*���-�������**������������)������(����������*����
��'��*�1�
�
�
�
�

N�



�

����������	�


����������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������

�

����������� �����������������������������������������
��!�����"���������������������������������������������������������������������#����
�������������������������������������������"������������������������������������������
�����������"������������������

$%%%%%&����������������������������������������������
��'������������������������������������"�������������������������
���������������������������������������������������������������
��(��������������������

�������������������������������������"�������������������������"����������������
������#���������������������������)������%����������������������������������������&������
����������*��������������������������������������������������������������������+�
���������������������������������,��������������������������"������-��������&�����������

��(������������������������ ��������������������
����������������������������"�������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������
��������������������������������������������������������"�������������������������������
��!�����"���������������������������������������������������������������

��.)��������������+������������������������������������������������
��/����������������������������������������������������������������������������������������������
������!�������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������

��.�������������������������������������
��0�������������������1���������������������������������
��/������������������������������

�

'�����������������	�

2���������������345678%+������������������������������������������93:%���������������,��
���������������������������������;<���������������������

��.���������������������������������������������������������������������������������������
�����)��������������������������=��.����������������������������������������������
�)��"��������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
����������

��2���)�������������������������������������������������������������/������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������
/��������������������>��������������������?�������������������������������

���)��""�������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������

@A



�
�
�

���������	�
������������������	
���
������������������������
���������	�
��
���
�����
�����������������

�����������
 !"�"#�$����"�#%%��"#�

�
&'�������������
�����
���

��	����
���(�����)�������������������������������
�����
�������	�����'�������������*����	�
����������������
��
����
�����+�������,�-)..
�����/��''�������''��
�������01232�2�����������

�	�'����'�����������������	���
�������	����������������''��������4�
���
���	�
������������5	
��������	����+�������
�

�'��������������
�����
���	�++����5������)���
���������)��������*�
*����
����6-7)..
	�
�8������������9������

���	���	�
���������������
����
����
�������
�����������������
��

0������:��+���
�)������������
��
���
����������������
�	
�	�
����������������**������
'�������������������������

0��������	�'���������������)���������
�����8���������	������)���	�
�������������
�����������������

���������;�
 �<��!���$��=#%���"#�
�
3�*�����������
����'�������������������'���
��)���
�>�������������������'��������
�����������
����
������������
���(���������?����������	���������������+
�
�����������
�	�
�@���
�����'�������������''��
�����
�'������'����
��A�����(�������
��?���������
������	��������
����
�������������������������'���
��������
������
��

�		�
�������B�����	��)��'����������������	
�+�����������	�������	
������

�'���������0�(���������?�������
��������
���	�
��������CDEEFGHIJH��
����������
	�
����������������
�	
���������������
��������������

0�(���������?����������''����������
����4
��������)�����	������
�		
���������	�
��
���	���������
�����������'��FKLMNLMOH	�
����������������
����������)	�
���
������
��

�		�
�������B�����	���	�
	
�	�

�����������)���**�����
����P��������+�
��������������
	
������

0�(���������?�������������	�)������������������
����
���������
����
������������
	�
������
�
�'��
������
����������������
����
�������)

0�(��������9��	�'��)���������)�*�
�**�����
�����
������	�
�������321�������������+�����
��'���
��''�������������'�����
�	
�������&'�������������
������������
��	����+����������
����������	
���������������	�
��������������+�������'���
������	
������������8�
�Q
�����������






RS



�

���������	�

�����������������������������������

������������������ ! "�#��$ ���#%�� ����&�%��#���!��' (���� "�#������������(���#����!�)��� �! *���
�����* (�����!#������ ((���#��+�

, �#��%#�� �#�� ��#� �(��� ��#������%����� ��#����( *�#�#� �#��&�%��#���!��' (���� ��$ �!���-�
����� ! � �#� ��%��#� �� ���� *��#���-+�����#(��!����#! %��% ���������������������-���� �� ��� �
!�� ��#% �� �� ���#�%#��� �)��� �#!! .��#�!�"����� �#�������(���#*���#(( *�#�#��+�

����#(��!��#��%#�� ���(�����#� �(��� �(��*�� ��#���� �� "������������������ ! �-�#�( *�#�#� �� �(� (( �
���/��%#�(�����#�#������ ((���#����#//���$0������ !#�#��#��������%�)��� � �����12�*������!#��#�!#�#�
! ��#�( *�#�#)��� +�����#(��!����#! %��% ����(#�-�#���#���������� !�% ����� ���#�� ���#�! ��#�
���� ((��� +�

,#�� ���#�! ��#����� ((��� ���(������-��#�(#�!�� (���(��� �!#�� �(��� ((�� ����� !�� �!��
#(( *�#)��� 3�� �#��%#�� ���(�����#� ���(������#���� � % ����!���#���#)��� �� *#���#+�

4�������56�
7��8����9���:�
�

,#�� (���(#.����-������!�� �#��#����!�)��� �! �� ��#�� �� ������ ���!���!�#��� �! �� �)�� ���%����
*�#�#�(������� ((���#��"�#��$ �������*�#�!��#�!#���� � ���#�% �� �! ���#����#�� �(�� ���#���( +�
�

4�������;<�
�

& ((#)��� � �� ���#�! ��#����� ((��� �

,#����� ((��� ��� � �#�� ((#� �� �=�

>?�������#�! ������ ((���#���3�
>?%��� �! ������ ((���#���3�
�

,#����� ((��� ��� � �� ���#�#�� �=�

>?��#(/ ��% ����! ������ ((���#�������#�������%�� 3�
�%��((�.����-�#��#����!�)��� �!�� ��#�� ������ ���!��(�� ���� �#�( ��% (�3�

>?����� %� �#�)#�#��!��� ��� �#�� ��� (���)�����!������#*������������! ���� ( �� �� *��#% ���3�
>?%#��#����#*#% ����! ���#��� 3�
>?%#��#�#���%�)��� �! �� �#��%#�� ���(�����#� �!������#���� ( �� �� *��#% ���3�
>?*�#�����#! %�� �) �#�� ����% �! ���� ( �� �@ *��#% ���� �(�.����� ((��� �#�� �)�"����#� �
���#�)�#� 3�

>?� �( *��% ���"�#��$ �(���#!���"�!��/��#���-�����#��� �
,#����� ((��� ���A� (( � �� ���#�#�!#��#�� �! ������������#��$ �� ��%������!����� � (( ���..����+�
����#���#(��������� ((���#����#��-�!�������#����%.��(��! ��#�B���#��#�� �! ���#��� �#������#��� �����
*�!���+�

C ���#(��!��� ((#)��� � �� ���#�DEFGDHIHEJ���B� (���#���������������������!���-�#!���#� ����

����� !�% ����%����#��+�

�



DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
UNITA’ COORDINAMENTO MUNICIPIO 8 
 
 

 

 

 
Via  Quarenghi, 21 – 20151 Milano 

www.comune.milano.it 

 
BANDO PUBBLICO 

 
 
 

PER LA CONCESSIONE DI N. 21 PARTICELLE ORTIVE IN VI A V MAGGIO / VIA 
BARRELLA E DI N. 34 PARTICELLE ORTIVE IN VIA ALDINI  
 

 
MODALITA’ E CONDIZIONI DI ASSEGNAZIONE 

 
• Potranno presentare richiesta di assegnazione di un orto i cittadini residenti nel Comune 

di Milano, che abbiano raggiunto la maggiore età e che non siano già possessori di altro 
orto nell’ambito del medesimo Comune. 

 
 

• Ad enti senza finalità di lucro, sulla base di specifici progetti, viene riservata una quota 
pari a n. 2 particelle orticole, corrispondenti ai numeri 1 e 2 dell’allegata planimetria. 

 
Per lo svolgimento di tale attività non dovranno essere perseguite finalità di lucro, pena la 
revoca della concessione.  
 

• La durata della concessione avrà la durata di 5 anni, con decorrenza dalla data di 
consegna. 
 

• La graduatoria, redatta dall’Area Municipio 8 allo scadere del bando, individuerà la 
particella corrispondente alla concessione. 

 

• La concessione è personale e non trasferibile. E’ consentito solo il trasferimento in caso 
di morte del concessionario previa richiesta scritta entro 30 giorni dalla data del decesso, 
presentata dal coniuge non separato o convivente. Sarà assegnato un solo orto a nucleo 
familiare. 
 

• La domanda dovrà essere completa degli allegati e dichiarazioni richieste. 
 

• Non saranno accolte domande con individuazione specifica della particella richiesta o 
contenenti altre richieste. 
 

• In caso di riassegnazione della particella ortiva, verrà mantenuta la stessa già assegnata 
con precedente bando. 
 

• L’atto di concessione conterrà le prescrizioni in merito alla corretta conduzione dell’orto. 
Nella conduzione delle particelle ortive ci si dovrà attenere alle disposizioni contenute 
nel “Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli Orti Urbani del Municipio 8” 
 

• Ad eccezione della certificazione ISEE, le dichiarazioni dovranno essere rese sotto forma 
di autocertificazione. Al fine di verificare la correttezza delle dichiarazioni, prima 



DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 

AREA MUNICIPI 

AMBITO 2 

UNITA’ COORDINAMENTO MUNICIPIO 8 

 
dell’assegnazione potrà essere richiesta da parte degli uffici dell’Area Municipio 8 
ulteriore documentazione idonea a dimostrare quanto dichiarato nella domanda. 
 

• Entro 30 giorni dalla consegna dovrà essere prodotta la ricevuta del versamento della 
quota annuale pari a € 1,00 (un euro) per mq. di orto concesso, oltre alla quota forfettaria 
del consumo di acqua annuale pari a € 15,00 (euro quindici) per il primo anno di affitto, 
con le modalità che verranno in seguito comunicate. 
 

• Per gli anni successivi di durata della concessione, tali importi saranno soggetti ad 
aggiornamento ISTAT, e dovranno essere versati entro il mese precedente quello di inizio 
dell’annualità. 
 

• Il mancato pagamento del canone, allo scadere dell’anno di competenza, comporterà la 
decadenza della concessione. 
 

• L’Amministrazione Comunale ha la facoltà di verificare in qualsiasi momento, durante il 
periodo di conduzione, il regolare utilizzo delle particelle ortive, e a tal fine potrà 
utilizzare le modalità di verifica e controllo ritenute più adeguate rispetto alla specificità 
del luogo.  
 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
La domanda inserita in un plico sigillato dovrà essere provvista di marca da bollo da euro 16,00, 
compilando l’apposito modulo, completa degli allegati e delle dichiarazioni richieste. 
 
Sul plico chiuso e sigillato dovrà essere riportata la seguente dicitura:  
 

“DOMANDA DI ASSEGNAZIONE ORTO” 
 

e potrà essere presentata all’Ufficio Protocollo della sopracitata Area nei seguenti giorni e orari: 
 
-  consegna a mano: 
 
dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 13,00,   
 
entro e non oltre le ore 12.00 del  31/08/2022 . 
 
- con raccomandata A/R al seguente indirizzo: Area Municipio 8, Via Quarenghi 21, 20151 
Milano.  
 
NON è consentito l’invio tramite @pec o altra modalità che non sia la consegna presso l’ufficio 
protocollo. 
 
In ogni caso il limite massimo ai fini della presentazione, sia per la consegna a mano sia per 
l’invio tramite posta del plico, è quello sopraindicato, non assumendosi l’Amministrazione 
Comunale alcuna responsabilità in merito a ritardi non imputabili ad un suo comportamento 
colposo o doloso. L’Amministrazione non valuterà le domande pervenute oltre detto termine e 
non si assume alcuna responsabilità per la dispersione, lo smarrimento o il mancato recapito o 
disguidi o altro dovuto, a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.  



DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 

AREA MUNICIPI 

AMBITO 2 

UNITA’ COORDINAMENTO MUNICIPIO 8 

 
 
Si ricorda che in caso di raccomandata farà fede il timbro della data di ricevimento e l’orario 
posto dall’Ufficio suddetto del Comune all’atto del ricevimento e non la data di spedizione.  
Le domande, con qualsiasi mezzo pervenute, presentate successivamente alla scadenza del 
termine suddetto, anche se per causa di forza maggiore, non saranno ritenute valide ed i relativi 
richiedenti non saranno ammessi alla graduatoria. 
 

PUBBLICITA’ E INFORMAZIONI 
 
Il modello di domanda e gli allegati, reperibili anche sul sito internet www.comune.milano.it, 
possono essere ritirati presso gli uffici dell’Area Municipio 8 in via Quarenghi, 21.– 2° piano, 
dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 16,00. 
 
Il “ Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli Orti Urbani del Municipio 8” è reperibile 
sul sito internet www.comune.milano.it e può essere ritirato presso gli uffici dell’Area Municipio 
8 in via Quarenghi, 21. 
 

CRITERI E PUNTEGGI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATO RIE 
 
I criteri e i punteggi per la formazione delle graduatorie, vengono esplicitati con le  seguenti 
tabelle: 
 

RESIDENZA  
Municipio  8 3 punti 
 

ETA’  
Oltre 65 4 punti 
da 60 a 65 3 punti 
da 55 a 59 2 punti 
inferiore a 55 1 punto 
 

POSIZIONE LAVORATIVA  
Disoccupato 2 punti 
altro status - occupato 1 punto 
 

REDDITO ISEE  
Fino a € 6.500,00 5 punti 
da € 6.500,01 a € 10.500,00  4 punti 
da € 10.500,01 a € 16.000,00 3 punti 
da € 16.000,01 a € 21.000,00 2 punti 
da € 21.000,01 a € 25.000,00 1 punto 
oltre  € 25.000,00 0 punti 
 

INVALIDITA’  
del richiedente > 33%  2 punti 
presenza nel nucleo familiare di persona diversamente 
abile 

 1 punto 



DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 

AREA MUNICIPI 

AMBITO 2 

UNITA’ COORDINAMENTO MUNICIPIO 8 

 
 
PUNTEGGIO MAX 16 punti 
 
A parità di punteggio complessivo, sarà data preferenza al richiedente con reddito più basso e in 
subordine a quello meno giovane.  
 
Relativamente alle particelle ortive individuate ai nn. 1 e 2 nell’allegata planimetria, riservate n. 
a progetti aventi rilevanza sociale per realtà territoriali, ai fini dell’individuazione degli 
assegnatari sarà valutata: 
 

1) qualità della proposta complessiva:   punti 10 
2) fruibilità degli spazi inteso come possibilità di accesso per associati, cittadini tutti, con 

orari liberi di accesso o limitati: punti 5 
3) capacità di coinvolgimento di altri soggetti con particolare riguardo a persone in situazione 

di svantaggio:    punti 10 
 
 Non sarà possibile procedere ad assegnazione a fronte di un punteggio inferiore a 18 punti.  
 
In caso di mancata assegnazione, le particelle saranno assegnate ai soggetti utilmente inseriti in 
graduatoria. 
 
Responsabile di procedimento ed informazioni:  
 
Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dott.ssa Paola Pozzi.  
L’Avviso e i suoi allegati sono reperibili sul sito internet: www.comune.milano.it ovvero 
potranno essere ritirati presso il Comune di Milano, Area Municipio 8 Via Quarenghi 21 – 
Milano, orario di apertura: Lunedì – Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 16.00. 
 
Per ulteriori informazioni e chiarimenti ci si può rivolgere all’Area Municipio 8 – Unità  
Supporto agli Organi di Municipio – in Via Quarenghi 21 – Milano, dalle ore 9.00 alle ore 12.00 
o al seguente indirizzo di posta elettronica:  M.Municipio8AssistenzaOrg@comune.milano.it  
 
Milano, 31 maggio  2022  
 
Il Direttore dell’Unità Coordinamento 
Municipio 8  
Dott.ssa Micaela Curcio  
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Dlg. 196/2003  
Ai sensi dell’art.13 del decreto legislativo 30.06.2003 n.196 “Codice in materia di protezione di dati 
personali” si informa che i dati raccolti sono trattati le finalità istituzionali, al fine di procedere 
all’espletamento dell’asta pubblica oggetto del presente bando.  
Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione della procedura di 
gara.  



DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 

AREA MUNICIPI 

AMBITO 2 

UNITA’ COORDINAMENTO MUNICIPIO 8 

 
I dati raccolti possono essere comunicati alle competenti amministrazioni autorità per i controlli sulle 
autocertificazioni ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e per l’esecuzione di ogni adempimento previsto 
dalla normativa vigente nazionale e comunitaria.  
Il titolare del trattamento è il Comune di Milano.  
Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza, in applicazione 
di quanto disposto dal predetto D.lgs, in modo da assicurare la tutela della riservatezza dell’interessato, 
fatta salva la necessaria pubblicità della procedura di gara ai sensi delle disposizioni legislative vigenti.  
Il trattamento dei dati potrà essere effettuato sia manualmente sia attraverso l’ausilio di mezzi elettronici. 


		2022-06-10T18:02:11+0200
	MICAELA CURCIO




